
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 31 del 28-02-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: PIANO DI AZIONE COMUNALE (PAC) PER IL RISANAMENTO DELLA
QUALIT?DELL'ARIA 2024 - APPROVAZIONE 3.2.1

 

In continuazione di seduta e con la continua presenza dei componenti della Giunta:

Cognome e Nome Carica Stato

ROMITI GABRIELE Sindaco Presente

MEARELLI PATRIZIO Vicesindaco Presente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MICHELACCI MARIAVITTORIA Assessore Assente

TURETTI ANNAMARIA Assessore Presente

SCARNATO TOMMASO Assessore Presente

Presenti: 5

Assenti: 1

1  



Il Presidente, ricordato l'oggetto della proposta di deliberazione così come depositata e che si allega
in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto, invita il proponente relatore, previa
presentazione tecnica del Segretario Comunale, ad illustrarne il contenuto.

TERMINATO il dibattito, il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone ai voti la proposta con le
seguenti risultanze: voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge.

LA GIUNTA COMUNALE
PRESO ATTO dell'esito della votazione espressa nei modi e forme di legge;
RICONOSCIUTA la competenza dell'organo esecutivo ex art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000
(Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
RICHIAMATO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati che si inseriscono nella presente deliberazione
a sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte integrante e
sostanziale,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem
citati;

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di cui alla premessa e che si allega per far parte
integrante del presente verbale;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

DI DICHIARARE, con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge,
l'immediata eseguibilità per l'urgenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/
2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) richiamandosi la motivazione di cui
alla proposta stessa;

Non essendovi altri argomenti all’O.d.G., alle ore 10.05 il Presidente dichiara conclusa la seduta in
sede deliberante.

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi),
avverso il presente provvedimento è ammesso:

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Firenze ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/
1971 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

 

 
Il Sindaco

GABRIELE ROMITI
Il Segretario Comunale

LUIGI GUERRERA

2  



SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 26-02-2024

OGGETTO: PIANO DI AZIONE COMUNALE (PAC) PER IL RISANAMENTO DELLA
QUALIT?DELL'ARIA 2024 - APPROVAZIONE 3.2.1

 

L’Assessore alla Transizione Ecologica e Ambiente

VISTA la “Direttiva 2008/50/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21.05.2008 relativa
alla qualità dell'aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa“ che riunisce in un unica direttiva
quadro le precedenti Direttive 96/62/CE, 99/30/CE, 2000/69/CE,2002/3/CE, 97/101/CE ;

VISTO il Decreto legislativo n. 155 del 13.08.2010 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa
alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più pulita in Europa“ che costituisce le disposizioni di
attuazione a livello nazionale della direttiva comunitaria, al fine di ottenere un quadro normativo
unitario in materia di valutazione e di gestione della qualità dell'aria ambiente;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 11.02.2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria
ambiente“ ed in particolare l'art. 12, comma 1 che indica quale competenza della Giunta Regionale
l'individuazione dei Comuni tenuti all'elaborazione dei Piani di Azione Comunale per il risanamento
ed il miglioramento della qualità dell'aria (PAC);

CONSIDERATO che la legge sopra citata indica all'art. 12, comma 2 che i PAC individuano
interventi di tipo strutturale di natura permanente e di tipo contingibile, questi ultimi da porre in
essere solo nelle situazioni a rischio di superamento dei valori limite e delle soglie di allarme;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 964 del 12/10/2015 “Nuova zonizzazione e
classificazione del territorio regionale, nuova struttura della rete regionale di rilevamento della
qualità dell'aria e adozione del programma di valutazione ai sensi della L.R. 9/2010 e del D.Lgs.
155/2010, con la quale è stata individuata, tra le Zone e Agglomerati di cui al D.Lgs. 155/2010 in
cui è suddiviso il territorio regionale ai fini della protezione della salute, a modifica della DGRT
1025/2010, la “Zona Prato Pistoia“ come il territorio dei 9 Comuni di Agliana, Quarrata, Serravalle
Pistoiese, Poggio a Caiano, Prato, Montale, Montemurlo, Pistoia, Carmignano ed è stata definita la
nuova strutturazione della rete regionale di rilevamento della qualità dell'aria;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 228 del 06/03/2023 che:

- individua le aree di superamento così come definite dall’art. 2, comma 1, lettera g) del D.Lgs. n.

3  



155/2010, così come riportato all’Allegato 1 della deliberazione stessa;

- individua i Comuni tenuti all'elaborazione ed approvazione dei PAC di cui all'art. 12, comma 2,
lettera a) della L.R. 9/2010, così come riportato all’Allegato 2 della deliberazione stessa;

- individua i Comuni tenuti all'inserimento nei propri PAC anche degli interventi contingibili, di cui
all'art. 12, comma 2, lettera b, della L.R. 9/2010, così come riportati nell’Allegato 3 della
deliberazione stessa, e nei rispettivi Sindaci l’autorità competente ai sensi dell’art. 3, comma 4
della L.R. n. 9/2010, tenuti all’adozione degli interventi contingibili al fine di limitare il rischio di
superamento dei valori limite e delle soglie di allarme e la durata degli stessi;

- stabilisce le modalità per l’attivazione degli interventi contingibili riportati nell’Allegato 4 della
deliberazione stessa, secondo i quali i Sindaci dei comuni di cui al precedente punto attivano i
conseguenti interventi a seguito della comunicazione da parte di ARPAT del superamento del valore
limite;

DATO ATTO che il Comune di Quarrata, con la suddetta DGRT n. 228/2023 è stato inserito
nell'Area di superamento “Piana Prato-Pistoia“ (costituita dai Comuni di Agliana, Quarrata,
Serravalle Pistoiese, Poggio a Caiano, Prato, Montale, Montemurlo, Pistoia, Carmignano), ed è
tenuto pertanto alla elaborazione ed adozione del PAC relativamente al parametro PM10, ai sensi
dell’art. 12 comma 2 lett. a) della L.R. n. 9/2010 (interventi strutturali) e ai sensi dell’art. 12
comma 2 lett. b), (interventi contingibili);

VISTA la L.R. n. 27 del 12 aprile 2016, di modifica della L.R. 9/2010, avente per oggetto:
“Introduzione di specifici indici di criticità per la rilevazione degli inquinanti atmosferici e
integrazione dei poteri sostitutivi in materia di tutela della qualità dell’aria ambiente. Modifiche alla
L.R. 9/2010”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 06/03/2023 Allegato 6 con cui sono state
approvate le linee guida per la redazione dei PAC, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 9/2010;

PRESO ATTO pertanto che il Comune di Quarrata ha l'obbligo di redigere il Piano di Azione
Comunale e di adottare interventi sia contingibili che strutturali per la lotta all'inquinamento
atmosferico;

VISTO il precedente Piano di Azione comunale 2016-2020 del Comune di Quarrata, approvato con
Delibera di Giunta n. 97 del 01/08/2016;

VISTO il documento “Piano di Azione Comunale 2024“, redatto dall'Area 3: Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio – Ufficio Ecologia e Ambiente, allegato al presente atto a formarne parte

4  



integrante e sostanziale , costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione;

- Allegato n. 1 – Elenco delle misure

- Allegato n. 2 – Schede di progetto

RILEVATO in particolare che :

- il Piano di Azione Comunale 2024 è stato elaborato tenuto conto :

del Piano di Azione Comunale 2016-2020 del Comune di Quarrata;

delle Linee Guida per la redazione del PAC di cui alla D.G.R.T. n. 228/2023;

degli ulteriori indirizzi operativi forniti dalla Regione Toscana nell’ambito dell’attività di
coordinamento dei Comuni;

dell’analisi di azioni, misure e progetti a oggi avviati o programmati dall’Amministrazione
Comunale e aventi effetti diretti o indiretti sul miglioramento della qualità dell’aria e sulla
riduzione delle emissioni inquinanti;

delle analisi delle esperienze di altre amministrazioni;

DATO ATTO:

che essendo proiettato in un ottica di medio- lungo periodo, e comprensivo pertanto di
progetti di intervento e/o azione che comprendono il quinquennio 2024-2028, il Piano di
Azione Comunale (PAC) 2024, sarà oggetto di monitoraggi periodici dello stato di attuazione,
al fine di verificare l'efficacia delle misure previste e di valutare l'eventuale necessità di
apportare dei correttivi/integrazioni alle stesse;

che in particolare il PAC potrà essere oggetto di aggiornamenti in conseguenza di:

- mutamento del quadro normativo di riferimento e delle indicazioni strategiche fornite dalla
Regione Toscana;

- disponibilità delle risorse necessarie all'attuazione delle azioni;

- esiti del monitoraggio in termini di verifica dell'efficacia delle misure;

- indicazioni derivanti dall'attività di coordinamento tra i Comuni dell'Area di superamento
Piana Prato-Pistoia;

- nuove linee strategiche di intervento dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO ALTRESÌ che con le altre amministrazioni dell'area di superamento è stata impostata

5  



una attività di coordinamento e raccordo in fase di elaborazione del PAC, con la finalità di
condividere il più possibile la struttura, il quadro conoscitivo a livello di area e le misure previste,
affinché :

- sia facilitata la consultazione e l'interpretazione del documento sia da parte della Regione Toscana
che dei cittadini ;

- siano messe in campo azioni il più possibile omogenee tra territori limitrofi, in modo da
massimizzarne l'efficacia e in relazione agli interventi contingibili, consentire una maggiore facilità
di applicazione da parte dei cittadini;

TENUTO TUTTAVIA CONTO che, per per i tempi stretti per l'approvazione del PAC imposti dalla
Regione, questo confronto con gli altri Comuni non è ad oggi stato completato, e che pertanto si
rimanda eventualmente ad un successivo aggiornamento del PAC la condivisione delle azioni con gli
altri Comuni dell'area di superamento;

RILEVATO che le azioni indicate nel Piano di Azione Comunale 2024 sono già contenute, laddove
necessario, negli strumenti di programmazione/pianificazione approvati dal Consiglio Comunale,
quali gli atti di pianificazione urbanistica, il Piano Triennale delle Opere Pubbliche e i Piani degli
Investimenti;

DATO ATTO che il Piano di Azione Comunale 2024, oltre a comprendere azioni e/o interventi già
finanziati e approvati dall'Amministrazione Comunale comprende anche, come da indicazioni
regionali, interventi la cui attuazione è subordinata alla necessità di reperimento delle relative
risorse finanziarie;

RITENUTO NECESSARIO procedere pertanto con l'approvazione del Piano di Azione Comunale
2024, quale atto di indirizzo per l'attuazione di politiche ed interventi finalizzati al risanamento della
qualità dell'aria;

RITENUTO di condividere e supportare il coordinamento degli uffici tecnici dei Comuni dell’area di
superamento Piana Prato-Pistoia, ritenendolo altresì strategico per l’attuazione delle azioni che,
nell’ambito della lotta all’inquinamento atmosferico, non trovano limiti nei confini dei singoli
Comuni;

RITENUTO ALTRESÌ opportuno attuare azioni per la lotta all’inquinamento atmosferico a scala
locale, prendendo atto dell’influenza delle condizioni meteorologiche e dei principali contributi di
origine antropica;

6  



PRESO ATTO del quadro conoscitivo del PAC 2024;

RITENUTE adeguate le azioni previste dal PAC 2024;

DATO ATTO che il Piano di Azione Comunale, per le motivazioni sopra esposte, non è soggetto a
parere di regolarità contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;

- il decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini a
Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 di approvazione della nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;

- la deliberazione G.C. n. 14 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021, ed approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
2024-2026 con il quale si sono attribuiti ai vari servizi i relativi budgets di spesa e di entrata;

DATO ATTO ALTRESÌ della coerenza del presente atto col DUP 2024/2026 (Codice 3.5.1– Qualità
dell’aria);

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
dal Responsabile del servizio Lavori Pubblici, Arch. Alessandro Bertaccini;

PROPONE

Di approvare il Piano di Azione Comunale 2024, allegato al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, formato dai seguenti documenti:

- Relazione

1.

7  



1.

- Allegato 1 – Elenco delle misure

- Allegato 2 – Schede di progetto

Di dare atto che il Piano di Azione Comunale 2024 contiene l'elenco delle azioni avviate e/o
previste dall'Amministrazione Comunale per contribuire al risanamento della qualità dell'aria
e alla riduzione delle emissioni inquinanti, con particolare riferimento al parametro PM10;

2.

Di dare altresì atto che il Piano potrà essere oggetto di successivi aggiornamenti, al fine di
includere eventuali nuovi progetti ad oggi non previsti e/o apportare integrazioni/correttivi ai
progetti esistenti, anche con riferimento alla condivisione degli stessi a scala sovra comunale;

3.

Di dare mandato all'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio – Ufficio Ecologia e
Ambiente di provvedere a trasmettere copia del presente provvedimento e del Piano di
Azione Comunale PAC 2024 alla Regione Toscana ed ai Responsabili dei vari Servizi di questo
Comune per i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione;

4.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito al fine di
procedere con tempestività agli adempimenti connessi con il presente atto;

5.

8  


